АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 06.06.2023 г.                                                                                     № 310
г. Татарск

Об утверждении Порядка организации мониторинга автономных дымовых пожарных извещателей на объектах, расположенных на территории
Татарского муниципального района Новосибирской области, в которых проживает социально незащищенная категория граждан
[image: ]В соответствии с Постановлением администрации Татарского муниципального района Новосибирской области от 11.11.2021 №561 «Об утверждении муниципальной программы «Защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Татарского муниципального района Новосибирской области на 2022-2026 годы», методическими рекомендациями от 23.03.2021 года №1458-02-09/21 «О порядке мониторинга и контроля срабатывания АДПИ, установленных на объектах Новосибирской области, в которых проживают многодетное семьи, а  также  малоподвижные одинокие пенсионеры и инвалиды», разработанными МЖКХиЭ НСО, в целях повышения эффективности принимаемых мер по обеспечению пожарной безопасности и предупреждению гибели людей на пожарах, администрация Татарского муниципального района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Возложить обязанности по организации мониторинга автономных дымовых пожарных извещателей на объектах, расположенных на территории Татарского муниципального района Новосибирской области, в которых проживает социально незащищенная категория граждан, на муниципальное казённое учреждение «Управление хозяйственной службы Татарского района».[image: ]
2. Возложить обязанности по учету социально незащищенной категории граждан и мест их проживания, которым необходимо установить автономные дымовые пожарные извещатели, на муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения со стационаром престарелых граждан и инвалидов» Татарского района Новосибирской области и отдел организации социального обслуживания населения администрации Татарского муниципального района Новосибирской области.
3. Утвердить Порядок организации мониторинга автономных дымовых пожарных извещателей на объектах, расположенных на территории Татарского муниципального района Новосибирской области, в которых проживает социально незащищенная категория граждан согласно приложению к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене органов [image: ]местного самоуправления Татарского муниципального района Новосибирской [image: ]области и разместить на официальном сайте администрации Татарского муниципального района, довести до всех заинтересованных должностных лиц.
           6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Татарского муниципального района    Новосибирской области Басалыко Л.Н.

    Глава Татарского муниципального района
    Новосибирской области                                                                            Ю.М. Вязов

Приложение
к постановлению администрации                 Татарского муниципального района
Новосибирской области
от 06.06.2023 г.   № 310

Порядок [image: ]
организации мониторинга автономных дымовых пожарных извещателей на объектах, расположенных на территории Татарского муниципального района Новосибирской области, в которых проживает социально незащищенная категория граждан

1. Общие положения
1. [image: ]Настоящий Порядок организации мониторинга автономных дымовых пожарных извещателей (далее - Порядок) определяет порядок взаимодействия и организацию работы структурных подразделений, администрации Татарского муниципального района Новосибирской области и учреждений Татарского муниципального района Новосибирской области по учету социально незащищенной категории граждан, установке на объектах, в которых они проживают автономных дымовых пожарных извещателей с GSM-модулем (далее – АДПИ - GSM), по осуществлению мониторинга и контроля срабатывания АДПИ – GSM.
2. АДПИ - GSM предназначен для обнаружения возгорания в закрытом помещении, сопровождающегося появлением дыма. При обнаружении возгорания извещатель оповестит о нем звуком сирены и световой индикацией, а также рассылкой SMS в единую дежурно-диспетчерскую службу Татарского района. АДПИ - GSM предназначен для круглосуточной непрерывной работы от внутреннего источника питания.
3. Цели установки АДПИ – GSM: обнаружение опасных факторов пожара в защищаемых помещениях объекта защиты; оповещение людей, находящихся на объекте защиты, о пожаре; сокращение времени обнаружения и доведения информации о пожаре до пожарных подразделений с целью обеспечения принятия необходимых мер по защите жизни и здоровья лиц, находящихся в помещениях, а также снижению материальных потерь заинтересованного лица.
4. В единой дежурно-диспетчерской службе Татарского района, функционирующей на базе муниципального казённого учреждения «Управление хозяйственной службы Татарского района», (далее - ЕДДС) установлены и настроены автоматизированные рабочие места (далее - АРМ Мониторинга АДПИ). Дежурные смены ЕДДС ведут мониторинг и [image: ] на боевые
сигналы АДПИ – GSM установленных на территории района и реагирование на сигналы неисправности АДПИ – GSM. и системы мониторинга АДПИ – GSM.[image: ]
           5.  Программное обеспечение Мониторинга АДПИ – GSM - это система [image: ]управления процессами мониторинга АДПИ – GSM, отображения состояния и [image: ]управления системами мониторинга на удаленных объектах, охватывающая [image: ]все технологические аспекты его деятельности:
1) мониторинг работоспособности АДПИ – GSM, установленных на территории Татарского муниципального района Новосибирской области;[image: ]
2) мониторинг и реагирование на боевые сигналы АДПИ – GSM в режиме [image: ]реального времени;
3) мониторинг и реагирование на сигналы неработоспособности АДПИ – GSM в режиме реального времени;
4) оповещение абонентов о неработоспособности АДПИ – GSM;
5) предоставление исчерпывающей информации о состоянии АДПИ – GSM, собственникам помещений, в которых установлены АДПИ – GSM;
6) ведение отчетности.
6. В населенных пунктах Татарского муниципального района Новосибирской области, в которых не обеспечена стабильная сотовая связь, допускается установка АДПИ-GSM, без подключения к системе мониторинга АДПИ – GSM.
П. Порядок ведения учета социально незащищённой категории граждан и мест их проживания
[image: ]7. Учет социально незащищенной категории граждан и мест их проживания возложен на муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения со стационаром социального обслуживания престарелых граждан и инвалидов» Татарского района Новосибирской области (далее — МБУ «КЦСОН») и отдел организации социального обслуживания населения администрации Татарского муниципального района Новосибирской области.
          8. Специалисты МБУ «КЦСОН» и отдел организации социального обслуживания населения администрации Татарского муниципального района Новосибирской области ведут учет, формируют реестры социально незащищенной категории граждан и мест их проживания, оказывают содействие в сборе и приеме документов, необходимых для оснащения мест их проживания АДПИ – GSM.
Реестры социально незащищенной категории граждан и мест их проживания (далее — реестры) формируются по категориям:[image: ]
[image: ]1) многодетные семьи;
  [image: ]2) малоподвижные одинокие пенсионеры; 3) инвалиды;
   4) семьи, состоящие на учете в КДН;
5) лица, отказавшиеся от установки АДПИ – GSM.
Реестры должны содержать следующие данные: ФИО, адрес проживания, телефоны, количество проживающих, категория граждан (на каком учете состоят), решение об установке/отказе от установки АДПИ – GSM (дата, решение/дата и причина отказа).
9. Главы муниципальных образований Татарского муниципального района Новосибирской области осуществляют:
1) информирование выявленной семьи или гражданина о возможности установки АДПИ – GSM в жилом помещении, а также об условиях и документах, необходимых для этого — в течение 2 рабочих дней с момента выявления;
2) прием заявления и документов, необходимых для установки АДПИ – GSM - в день обращения;
3) регистрацию заявления в реестре граждан, нуждающихся в [image: ]обеспечении АДПИ – GSM — в день приема документов;
4) направление заявки на установку АДПИ – GSM в обслуживающую [image: ]организацию в день регистрации заявления.
5) при отказе от установки АДПИ – GSM - указывают причину отказа и [image: ]наличие письменного отказа.
            10. При получении информации об изменении места проживания, убытия [image: ]с территории района, смерти членов многодетных семей, семей, находящиеся в трудной жизненной ситуации и семей, находящихся в социально опасном положении, которым были [image: ]установлены АДПИ – GSM, специалистами МБУ «КЦСОН» и отдел организации [image: ]социального обслуживания населения администрации Татарского муниципального района Новосибирской области вносятся изменения в реестры и в течении 2 рабочих дней уточненная информация направляется Главам муниципальных образований Татарского муниципального района Новосибирской области и обслуживающей организации ООО ЧОП «Сокол».
[image: ]
Ш. Порядок организации установки, технического обслуживания и программного обеспечения мониторинга АДПИ – GSM
11. Система мониторинга АДПИ-GSM Татарского муниципального района Новосибирской области развернута на базе:
1) Центра обработки данных ГКУ «Центр информационных технологий Новосибирской области Министерства цифрового развития» (далее - ЦИТ  Минцифра);
2) ЕДДС, ООО ЧОП «Сокол»
12. ЦИТ  Минцифра на договорной основе обеспечивает техническое обслуживание, администрирование и резервное копирование серверной части Системы мониторинга АДПИ – GSM.
13.Техническое обслуживание АДПИ – GSM, установленных в жилых помещениях социально незащищенных категорий граждан, проживающих на территории Татарского муниципального района Новосибирской области, возложено на обслуживающую организацию ООО ЧОП «Сокол», с которой главами муниципальных образований Татарского муниципального района Новосибирской области заключен договор.
14.  ООО ЧОП «Сокол», закрепленный за осуществлением технического обслуживание и работу с АДПИ – GSM согласно должностной инструкции, выполняет следующие мероприятия:
1) в течении 2 рабочих дней с момента получения информации о местах проживания, изменения мест проживания социально незащищенной категории граждан производит установку [image: ] АДПИ – GSM по месту проживания;
2) ведет реестры объектов с установленными АДПИ – GSM, с указанием характеристики объекта: номер АДПИ – GSM, номер сим-карты АДПИ – GSM, адрес [image: ]установки, данные абонента (ФИО, телефонный номера, категория);
3) при получении информации об убытии за пределы района, смерти социально незащищенной категории граждан, которым были установлены [image: ][image: ]датчики АДПИ – GSM, в течении двух рабочих дней производит демонтаж установленных АДПИ – GSM, вносит изменения в реестры;
4) в целях поддержания АДПИ-GSM в исправном состоянии и постоянной готовности к применению по назначению проводит не реже 1 раза в год следующие профилактические мероприятия:
[image: ]           а) внешний осмотр - контроль технического состояния (работоспособно-неработоспособно, исправно-неисправно) при рестарте прибора и индикатора [image: ][image: ] АДПИ-GSM;
б) проверку работоспособности - определение технического состояния путем контроля выполнения АДПИ-GSM всех свойственных им функций, определенных назначением;
в) профилактические работы планово-предупредительного характера для поддерживания АДПИ-GSM в работоспособном состоянии, включающие в себя очистку внутренних и наружных поверхностей, проверку технического состояния,
5) При поступлении от старшего оперативного дежурного ЕДДС информации о неисправности АДПИ-GSM в течении двух рабочих дней осуществляет:
а) выявление и устранение неисправности и недостатков в техническом состоянии АДПИ, причин «ложных» срабатываний, вызванных сбоями в работе аппаратуры, осуществление текущего ремонта;
[image: ][image: ][image: ]б) восстановление работоспособности АДПИ в случае его отказа в работе (при невозможности включения в режим охраны «Объекта», периодических «ложных» сигналов «Тревога», а также сбоев в работе программного обеспечения приборов);
в) настройку программы АРМ Мониторинга АДПИ;
г) замену элементов, выработавших ресурс или пришедших в негодность, включая разряженную батарею питания.
д) установку и программирование нового АДПИ-GSM взамен неисправного.
е) формирует заявки и отправляет в ремонт неисправные АДПИ – GSM.
ж) подготавливает заявки главам муниципальных образований Татарского муниципального района Новосибирской области на выделение финансовых средств необходимых для приобретения АДПИ – GSM необходимых для дооснащения мест проживания социально-незащищенной категории граждан, обеспечение услуг связи, техническое обслуживание установленных АДПИ – GSM.
                  IV. Порядок организации услуг связи АДПИ – GSM.

15. Услуги связи для Системы мониторинга АДПИ – GSM осуществляются на договорной основе между главами муниципальных образований Татарского муниципального района Новосибирской области и  организациями — операторами сотовой связи, обеспечивающими сотовую связь на территории Татарского муниципального района Новосибирской области в соответствии с используемыми [image: ]Сим-картами, установленными на оборудовании системы Мониторинга АДПИ – GSM.
16. При разработке технических требований на оказание услуг по техническому обслуживанию АДПИ-GSM, установленных в местах проживания социально-незащищенной категории граждан, необходимо предусмотреть использование специальных тарифов связи для мониторинга АДПИ-GSM, В тариф должно быть включено в месяц ограниченное число [image: ](рекомендуется не более 50) СМС - сообщений, с блокированными возможностями трансляции рекламы, выхода в [image: ]интернет и коммерческого оповещения.
17. При составлении договора необходимо предусмотреть исключение [image: ]отключения трафика связи сим-карт АДПИ-GSM. Специальные тарифы должны иметь гибкий режим оплаты по тарифу, фиксированные даты ежемесячной оплаты с возможностью отсрочки платежа, с функцией предупреждения собственника об оплате за нужный период.
V. Порядок взаимодействия старшего оперативного дежурного ЕДДС с оперативными службами Татарского муниципального района Новосибирской области
19. В рамках мониторинга АДПИ – GSM старший оперативный дежурный ЕДДС взаимодействует с дежурным радиотелефонистом Пожарно-спасательной части № 69 ФГКУ” 4 отряд ФПС по Новосибирской области“ (тел. 01, 20-064).
20. Между Главой Татарского муниципального района Новосибирской области и Начальником пожарно-спасательной части №69 ФГКУ «4 отряд ФПС по Новосибирской области» заключено Соглашение об организации информационного взаимодействия в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
21. В случае возникновения тревожных событий (срабатывании АДПИ – GSM) старший оперативный дежурный ЕДДС организует работу, согласно алгоритма действий старшего оперативного дежурного ЕДДС Татарского муниципального района Новосибирской области при обмене информацией с дежурными сменами экстренных оперативных служб Татарского района при получении сообщения о срабатывании АДПИ-GSM согласно приложению к настоящему Порядку.

Приложение
[bookmark: _GoBack]к Порядку организации мониторинга автономных дымовых пожарных извещателей на объектах, расположенных на территории Татарского муниципального района Новосибирской области, в которых проживает социально незащищенная категория граждан, утвержденному постановлением администрации Татарского муниципального района Новосибирской области                                                                                                                                                                                                       от 06.06.2023 г.  № 310

Алгоритм
действий старшего оперативного дежурного ЕДДС Татарского муниципального района Новосибирской области при обмене информацией с дежурными сменами экстренных оперативных служб Татарского района при получении сообщения о срабатывании АДПИ-GSM

	№
п/п
	Мероприятия
	Время,
отводимое
Ч+(мин.сек)
	Сообщить
	Отметка
о выполн.

	должностному
лицу
	номер
телефона

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	При получении информации от населения или из программы «Лавина», "Стимакс" о срабатывании АДПИ-GSM     в зданиях уточнить время и дату происшествия, наличие и характер опасности жизни и здоровью людей, фамилию, имя, отчество заявителя, а также улицу, дом или ориентир и иные сведения. Обработка вызова должна быть завершена за возможно короткое время и не задерживать выезд и следование к месту происшествия. Уточнить достоверность полученной информации
	Ч+1 мин

	2
	Немедленное доведение информации до взаимодействующих структур:
- глав администраций муниципальных образований;
- ПСЧ-69;
- ООО «ЧОП Сокол»
- ОМВД;
- БСМП;
	Ч+2-5мин

дежурный диспетчер ПСЧ;
опер. дежурный ОМВД;
дежурный диспетчер СМП;

«01»

«02»
«03»

1
	2
	3
	4
	5
	6

	3
	Доложить о срабатывании АДПИ-GSM
	Ч+5мин
	главе района;
заместителю председателя КЧС и ОПБ;
начальнику отдела ГО, ЧС и МР района
	21-388

25-111

26-405

	4
	Доложить в ЦУКС ГУ МЧС России по Новосибирской области в случаи возникновения пожара  и выполненных мероприятиях
	Ч+5мин
	старший оперативный дежурный ЦУКС ГУ МЧС России по Новосибирской области
	8-383-217-68-06

	5
	Записать информацию в рабочую тетрадь

	Ч+15мин

	6
	При получении информации о причине срабатывания АДПИ-GSM     в зданиях немедленно доложить и подготовить итоговую справку доклад
	Немедленно после получения информации от дежурных диспетчеров «01», «02», «03» (не позднее 5 мин.)
	Глава  района

	21-388

image3.jpg

image4.jpg

image5.jpg

image6.jpg

image7.jpg

image8.jpg

image9.jpg

image10.jpg

image11.jpg

image12.jpg

image13.jpg

image14.jpg

image15.jpg

image16.jpg

image17.jpg

image18.jpg

image19.jpg

image20.jpg

image21.jpg

image22.jpg

image23.jpg

image24.jpg

image25.jpg

image26.jpg

image27.jpg

image28.jpg

image29.jpg

image30.jpg

image31.jpg

image32.jpg

image33.jpg

image34.jpg

image35.jpg

image1.png

image2.jpg